




농림수산식품부 장관 귀하

본 보고서를 “농업용수 수질개선대책 추진체계 정립 및 대안평가기법

연구”의 최종보고서로 제출합니다.

2008년 12월

구분 2007년도 2008년도

연구관리기관

한국농촌공사 농어촌연구원 한국농촌공사 농어촌연구원

책임연구원   이  승  헌 주임연구원   김  형  중

주임연구원   김  형  중

공동연구자

농어촌환경기술연구소 농어촌환경기술연구소

책임연구원   윤  경  섭 책임연구원   이  광  식

             변  양  석              윤  경  섭

             권  상  필              권  상  필
[...]
(표 3-56) 오염물질 침강지 공사비 구성비

공사비
금액구성비

비고
금액(원) 비율(%)

순공사비 노무비 84,022,836 19.3
재료비 226,516,828 52.1
경비 124,487,107 28.6

계 435,026,771 100.0

④ 자연관찰원

∘사업개요

- 목적

친수시설로 지역주민에게 휴식 및 홍보 공간 제공 



3. 농업용수 수질개선대책 대안평가기법 연구

- 시설구성 : 주차장, 관찰대, 반딧불이 수로

- 규모 

․ 면적 : 6,382㎡

․ 관찰대 : 팔각정 1동

․ 반딧불이 수로 : 93m

․ 주차장 : 350㎡

∘공사비

자연관찰원의 경우는 친수시설로서 의미가 있으며 향후 주민의 생활수준의 

향상으로 수요증대 및 다양한 공종이 채용될 수 있는 공종으로서 농촌지역자

원의 가치 재창출 위한 투자가 절실히 요구된다.(표3-57)

(표 3-57) 자연관찰원 공사비 구성비

공사비
금액구성비

비고
금액(원) 비율(%)

순공사비 노무비 39,580,391 17.9

재료비 162,483,799 73.7

경비 18,450,791 8.4

계 220,514,981 100.0

⑤ 하천수질정화공법 비용평가 사례

연구자료(하천수질정화공법의 평가 및 적용방안, 조항문, 2004)에 의한 하천

수질정화공법 비용평가해보면 다음과 같다.

㉮ 시설설치비용 

국내에서 적용되고 있는 주요 공법인 접촉산화공법과 습지여상의 시설비용 

평가를 위하여 적용된 시설의 공사비 분석한 결과 <그림 3-12>과 같다.

공법간의 다소 차이는 있으나 공법에 관계없이 공사비와 처리용량 간에 양호

한 상관관계를 나타내고 있다. 또한 각 공법을 시행하고 있는 전문회사가 산

출한 공사금액과 운영비를 산출하였으며 비교 분석하였다.



농업용수 수질개선대책 추진체계 정립 및 대안평가기법 연구(최종)

<그림 3-12> 하천정화시설 건설비

공사비 산출조건은 아래와 같다.

- 유입수 BOD : 15㎎/L

- 처리수  BOD : 5㎎/L

- 주요 시설 : 수질정화를 위한 반응조, 기계실, 계장설비 등

- 조경공사비 : 포함되지 않음

- 취수보 공사비 : 포함되지 않음

기 설치된 시설의 단위건설비용을 <그림 3-13>과 같다

 <그림 3-13> 기 설치된 하천수질정화 시설의 단위 건설비용



3. 농업용수 수질개선대책 대안평가기법 연구

수리부하를 기준으로 할 경우에는 습지여상이 가장 저렴하고, 오염물질 제거

량을 기준으로 하면 습지여상이 가장 비싼 것으로 나타났다.

하수처리장 공사비 및 하천정화시설의 추정공사비는 <그림 3-14>과 (표 

3-58)에 비교하였다.

<그림 3-14>하천수질정화시설과 하수처리장 건설비용 비교

(표 3-58) 주요 처리공법별 공사비

(단위 : 백만원)

용량

(톤/일)

접촉산화
습지여상 하수처리장

끈상 쇄석+플라스틱

3,000 450 570 550 28,289

5,000 750 810 780 32,158

10,000 1,500 1,380 1,100 41,829

20,000 2,800 2,340 2,000 61,171

30,000 4,200 3,220 2,700 80,512



농업용수 수질개선대책 추진체계 정립 및 대안평가기법 연구(최종)

㉯ 운영 및 유지관리비

운영 및 유지관리비는 공사비와 마찬가지로 각 공법을 적용하고 있는 전문회

사의 산출결과를 이용하였으며, 기존 하수처리장 운영비는 설계보고서를 참

고하여 산출하였으며 결과는 (표 3-59)와 같다.

(표 3-59) 주요 공법별 운영비

(단위 : 백만원)

용량

(톤/일)

접촉산화
습지여상 하수처리장

끈상 쇄석+플라스틱
3,000 8.8 7.6 7.8 384

5,000 11.0 8.8 11.6 435

10,000 14.3 11.3 18.5 561

20,000 19.3 15.7 34.5 815

30,000 26.2 19.9 49.5 1,068

습지여상공법의 경우 시공단가는 타 공법에 비하여 저렴하지만 규모가 

20,000톤/일 이상으로 커지면 유지관리비용은 타 공법에 비하여 1.5~2배로 

높아지는 것으로 나타났다.

㉰ 총괄원가 비교

총비용산정은 초기비용과 매년 소요되는 운영비를 현가화하여 합산하였다. 

이때 시설수명은 10년으로 보았으며 할인율은 현재의 장기국고채금리와 3년

만기 회사채유통수익율의 중간인 5%를 적용하였다. 다만 하수처리장의 경우

는 수명을 30년으로 보고 이 기간 동안 투입된 총 금액을 현가화 하였다.

용량별 총괄비용은 (표 3-60)에 나타냈다.

(표 3-60) 주요공법별 시설용량 총괄비용

(단위 : 백만원)

처리용량

(톤/일)
끈상접촉산화 혼합여재접촉산화 습지여상 하수처리장

3,000 518 629 610 28,289
5,000 835 878 870 32,158
10,000 1,610 1,467 1,243 41,829
20,000 2,949 2,461 2,266 61,171
30,000 4,402 3,374 3,082 80,512



3. 농업용수 수질개선대책 대안평가기법 연구

이 총괄비용을 각 시설의 수명기간동안 처리된 물의 총량 또는 처리된 BOD의 

양으로 나누면 처리원가가 된다.

물 1톤당 원가는 하수처리장이 가장 높게 나타났으며, BOD 1㎏당 원가는 규

모에 따라 큰 차이를 나타내고 있다. 물론 유입수의 성상을 고려하지 않고 

하수중의 오염물질 제거량으로 비교하는 것은 타당하지 않지만 단순비교는 

가능하다고 보며, 용량이 약 15,000톤/일 이상이 되면 하천정화시설보다 하

수처리장의 원가가 더 저렴한 것으로 나타남으로서 하수도 정비가 미흡한 지

역에서는 하수도를 우선적으로 정비해야 한다는 점을 잘 나타내주는 결과이

다. 즉 오염물질의 사후처리보다 오염원의 차단이 우선임을 의미한다.(표

3-61,표3-62),<그림3-15>

표 3-61) 주요공법별 1㎥당 처리원가

(단위: 원/㎥)

처리용량

(톤/일)
끈상접촉산화 혼합여재접촉산화 습지여상 하수처리장

3,000 47.3 57.4 55.7 861.2

5,000 45.7 48.1 47.6 587.4

10,000 44.1 40.2 34.1 382.0

20,000 40.4 33.7 31.0 279.3

30,000 40.2 30.8 28.1 245.1

(표 3-62) 주요공법별 제거BOD ㎏당 처리원가

(단위 : 원/㎏-BOD)

처리용량

(톤/일)
끈상접촉산화 혼합여재접촉산화 습지여상 하수처리장

3,000 4,729 5,573 5,745 11,184

5,000 4,573 4,765 4,809 7,628

10,000 4,412 3,405 4,020 4,961

20,000 4,040 3,105 3,371 3,628

30,000 4,020 2,815 3,081 3,183



농업용수 수질개선대책 추진체계 정립 및 대안평가기법 연구(최종)

<그림 3-15> 하천수질정화 공법의 원가비교

자료에 따르면 동일 처리용량(100㎥/일)을 기계식 처리방식과 인공습지의 설



3. 농업용수 수질개선대책 대안평가기법 연구

치비와 운영유지비에 대한 경제성 비교를 해 보면 다음 (표 3-63)와 같다.

(표 3-63) 기계식 처리방식과 인공습지의 경제성 비교표

구분 기계식처리 인공습지법

설치비(억원) 3 1.8

운영유지비(만원) 200 40

소요면적 9m× 24m× 9m 20m× 40m× 1m

자료 : 갈대를 이용한 생활하수 처리용 복합 지표면하 인공습지 건설공법,(주)상원

⑥ 하수처리 공법 및 처리단가 비교

김진영(건국대, 하수처리시설 운영 효율성 분석, 2003.12)에 따르면 아래와 

같이 분석하였다.

㉮ 하수처리공법(전처리-주처리-후처리-소독, 슬러지처리)

하수로 유입되는 원수의 종류 및 수질에 따라 하수처리방법은 다양하지만 대

체로 생물학적 물리학적 화학적 처리방법으로 분류할 수 있으며, 하수처리공

정은 전처리 주처리 후처리 소독과정 등으로 분류 된다.

㉠ 전처리공정

전처리공정은 협잡물의 제거와 유량조정역할을 담당하는 공정으로 자연계의 

물리적인 현상을 이용하거나 유입원수의 생물학적 화학적 성질을 변화시키지 

않는 범위 내에서 기계류를 이용하며 스크린, 파쇄기, 침사지, 유량조정조 

등과 같은 단위공정으로 이루어져 있다.

㉡ 주 처리공정

주 처리공정은 전처리공정에서 제거되지 않은 유기물질 부유물질 등과 같은 

오염물질을 제거하는 공정으로 오염원의 성분 방류수의 수질정도 유지관리의 

난이도에 따라 생물학적 처리방법과 막을 이용한 특수처리방법 등이 사용된

다. 생물학적 처리방법은 미생물의 생화학적 대사 작용을 이용하여 오․폐수 

중의 유기물질과 부유물질을 처리하며 대표적인 처리방식으로는 활성슬러지

법, 산화구법, 장기폭기법 등이 있다.

㉢ 후처리 공정



농업용수 수질개선대책 추진체계 정립 및 대안평가기법 연구(최종)

후 처리공정으로는 침전지, 응집시설 여과 및 활성탄 흡착 등으로 분류할 수 

있다.

㉣ 소독

본 처리공정에서 제거되지 않은 처리수중에 포함된 병원균을 소멸하고 슬라

임의 발생억제를 위하여 하수처리공정 중 마지막 공정으로서 소독을 한다.

㉤ 슬러지 처리공정

하수처리과정에서 슬러지가 발생하며 슬러지의 처리는 농축 소화 안정화, 탈

수 건조 소각 등의 순으로 처리 된다.

㉯ 하수처리장별 처리단가 분석(표3-64)

우리나라의 2001년도에 가동 중인 하수처리장은 총173개로 (표3-64)에 나타

난바와 같이 99개 하수처리장에서 표준활성슬러지법을 통하여 하수를 처리하

고 있으며 산화구법과 장기포기법을 이용하여 하수를 처리하는 처리장은 각

각 21개소와 19개소이다. 이들 처리장의 운영비용을 하수처리 톤당 비용으로 

환산한 결과를 보면 처리방법 간에도 톤당 하수처리 단가가 크게 차이가 날 

뿐 만 아니라 동일한 처리방법 내에서도 처리단가가 크게 차이가 나고 있음

을 볼 수 있다.

하수처리 단가가 가장 큰 처리장은 장기포기법의 최고 단가 톤당 3,273.7원

으로 최저의 하수처리 단가를 보이는 처리장 표준활성슬러지법의 최저 단가

의 10원에 비하여 327배를 넘는다. 평균 하수처리 단가가 가장 큰 공법은 토

양접촉법으로 톤당 1,287.7원이고 평균 처리단가가 가장 작은 공법은 응집순

환변법으로 33.12원이다.

BODkg당 제거단가를 정리한 결과도 하수처리단가와 마찬가지로 처리방법 간

에도 톤당 하수처리단가가 크게 차이가 날 뿐 만 아니라 동일한 처리방법 내

에서도 처리단가가 크게 차이가나고 있음을 볼 수 있다.

BOD kg당제거 단가가 가장 큰 처리장은 장기포기법의 최고단가 톤당 

257,607.6원으로 최저의 BOD kg당 제거단가를 보이는 처리장 표준활성슬러지

법의 최저단가의 158.1원에 비하여 처리단가 매우 큼을 알 수 있다. 평균BOD 

kg당 제거단가를 보면 평균제거단가가 가장 큰 공법은 장기포기법으로 톤당 

29,911.4원이고 평균 처리단가가 가장 작은 공법은 A2O공법으로 371.9원이다.



3. 농업용수 수질개선대책 대안평가기법 연구

(표 3-64) 하수처리방법별 처리단가 및 BOD 제거 단가

                                                               (단위: 원)

3.5 농업용수 수질개선대책에 적용 가능한 평가기법

사업계획은 예비타당성조사→타당성조사→기본계획→실시설계→시공→운영 및 

유지관리 단계로 크게 나눌 수 있으며, 계획구상단계인 예비타당성과 타당성

조사 결과는 전체 사업계획의 타당성 확보를 위한 개략적인 판단 기준이 될 수 

있다. 합리적인 사업계획의 수립을 위해서는 기술성, 경제성, 환경성이 종합적

으로 검토되어야한다. 기술성은 전술(3.2 수질개선기술의 분류)한바와 같으며 

여기서는 경제성 분석 및 환경성 분석에 대하여 기술하기로 한다.

3.5.1 경제성 분석

1) 예비타당성조사와 타당성조사

개발사업계획은 환경성을 분석하는 측면과 경제성을 분석하는 측면을 동시에 



농업용수 수질개선대책 추진체계 정립 및 대안평가기법 연구(최종)

비교 검토해야 하며 환경적 측면을 고려하는 제도로 환경영향평가제도, 사전

환경성검토제도가 있으며, 경제성을 고려하는 예비타당성조사와 타당성분석

이 있다. 예비타당성조사와 타당성조사를 비교해 보면 다음 (표3-65    )와 

같이 나타낼 수 있다.

(표 3-65) 예비타당성조사와 타당성조사의 비교

구분
예비타당성조사

(Preliminary Feasibility Study)
타당성조사

(Feasibility Study)

․조사의 개념 타당성조사 이전에 예산반영 여부 
및 투자우선순위 결정을 위한 
개략적 조사

예비타당성 조사를 통과한 사업
에 대하여 경제적․ 기술적 타당
성 및 대안분석

․관련계획 검토 국민경제적 필요성, 국토개발계
획과의 부합성 등 거시적 측면 
검토

분야별 종합계획과 연계하여 위
치, 노선, 도시계획과의 적정성 
등 미시적 측면 검토

․수요예측 定性的 방법(qualitative method)
에 의한 개략적인 조사(기초자료 
및 Del Phi방법 활용)

定量的 방법(quantitative method)
에 의한 수요예측 모델 및 설문조사
등 구체적 방법 활용

․ 경제성 검토
  - 비용편익분석

개략적인 경제성 검토
- B/C, IRR등을 개략적으로 산출
하되 우선순위 결정에 있어 참
고자료로 활용

보다 정밀한 경제성 검토
- B/C, IRR을 자세하게 산출

  - 투자우선순위  - 사업간 투자우선순위 검토 - 개별사업 수익성 여부만 검토

  - 재원조달계획 - 재원조달의 적정성, 민자유치 
가능성 등 검토

- 특별한 경우 외는 검토안함

  - 적정투자시기 - 효율적인 적정투자시기 분석 - 특별한 경우 외는 검토 안함

․기술성 검토 -최소한의 기술성 검토(전문가
의 자문으로 대체)

-다각적인 기술성 분석(입지 및 
공법 적합성을 대안별로 검토)

  -총사업비 추정 -개략적인 모델 사용(유사사업 
실적공사비에 의한 추정 등)

- 구체적인 토질조사 등을 통해 
공사 현장여건 등을 감안한 총사
업비 산출

  - 대안분석 - 노선별, 지역별 구체적 대안
분석 안함 (전략적 대안 제시예 
: 고속도로 →국도 확장)

- 노선별, 지역별 등 구체적 대
안 제시

․조사주체 기획예산처 주무부처

예비타당성조사는 선진국 및 IBRD의 Preliminary Feasibility Test를 모델로 

하여 국민경제적․정책적 타당성 평가, 개략적인 경제성 분석, 투자우선순위, 

재원조달의 적정성, 적정투자시기 등을 종합적으로 분석하여 타당성 여부 및 

전략적 대안 제시하며, 타당성조사 착수 여부 및 효율적 사업추진을 위한 정

책판단자료를 제공하는 것을 목적으로 하고 있다.

예비타당성조사를 수행체계를 보면 사업의 개요 및 기초자료를 분석하여 사



3. 농업용수 수질개선대책 대안평가기법 연구

업의 중요성을 부각시키고, 조사의 주요 항목은 기초자료분석, 경제성분석, 

정책적 분석, 계층화분석법(AHP기법)을 활용한 종합평가이다.<그림3-16>

경제성 분석에서는 사업의 경제적 타당성과 재무적 타당성을 평가하도록 되

어 있다. 정책적 분석에서는 경제성 분석에는 포함되지 않지만, 사업수행의 

타당성을 평가하는 데 중요한 사항들을 분석하는 데, 대표적인 항목은 지역

경제 활성화, 국고조달 가능성, 환경성 평가, 기타 해당사업에 특수 쟁점사

항 들을 검토하고 있다. 다기준 분석은 경제성 분석과 정책적 분석결과를 바

탕으로 개발사업의 타당성을 종합적으로 평가한다. 계층화 분석법을 활용하

여 사업시행의 적합성을 계량화하고, 이를 바탕으로 사업의 추진여부 및 사

업간 투자우선순위 등을 결정한다. 사업의 추진여부에 대한 최종 판단을 내

리기 위해서는 경제성 분석과 정책적 분석을 바탕으로 하여 종합 평가가 이

루어진다. 경제성 분석은 효율성에 입각하여 대부분 계량화 되지만, 정책적 

분석은 형평성에 큰 비중을 두고 있으며 비계량화 되고 있기 때문에 사업의 

추진여부를 결정하는 데 결정적 영향을 미치지는 못한다.(표3-66)

자료: 한국개발연구원. 2002 교통부문 사업 예비타당성조사의 환경비용 추정 연구

<그림 3-16> 예비타당성 조사의 수행체계